PREFEITURA DE2 JARAGUARI Ge
UNIÃO E TRABALHO

Ofício nº 10/2025

Jaraguari-MS, 12 de Fevereiro de 2025

Ao Exmo. Sr.

Givanildo Cardozo Teixeira

Vereador — PL

Assunto: Resposta ao Ofício sobre Fisioterapia e ConsultóriosOdontológicos

Prezado Vereador,

Em resposta ao ofício encaminhadopor Vossa Senhoria, informamos que:

Atendimento de Fisioterapia

Atualmente, o município contava com uma fisioterapeuta que solicitou cessão para o

município de Rio Negro. Para garantir a continuidade do serviço à população, estamos

providenciando a convocaçãode uma nova profissional aprovada em concurso público.

Paralelamente, estamos realizando um levantamentodetalhado de todos os pacientes

que aguardam atendimento para reorganizar a demanda e evitar interrupções no serviço.

No momento, não há convênio vigente com clínicas particulares de fisioterapia para

atendimentono município. Todo o serviço de fisioterapiaé realizado exclusivamente

pelos profissionais vinculados à rede municipal de saúde.

ConsultóriosOdontológicos

Atualmente, a Secretaria Municipal de Saúde dispõe de cinco (5) consultórios

odontológicos distribuídosda seguinte forma:

e 02 consultório no ESF.

e 01 consultório no Ônibus Odontológico (atualmente inoperante)

e 01 consultório na unidade de Vale Verde

e 01 consultório na UBS Central Fa) SA o| Dai 25
Bm SESAU!OEA á JOSÉ SERAFIM RIBEIRO Nº 70 | CENTRO ab
viado DE SAÚDE JARAGUARI-MS | TELEFONE: 0800 888 1359

PREFEITURA DE

JARAGUARI (
UNIÃO E TRABALHO

  , go
Contudo, informamos que os consultórios odontológicos vinculados às Estratégias

Saúde da Família (ESF) encontram-se temporariamentesem atendimentodevido a

reformas estruturais. Durante esse processo, foi necessário retirar os equipamentos das

salas para adequação do espaço, impossibilitando temporariamentea realização dos

atendimentos odontológicos nessas unidades.

Além disso, o consultório da UBS Central está fechado por determinação da

Vigilância Estadual e Conselho Regional de Odontologia e, devido à má estrutura

herdada da gestão anterior. Estamos tomando as providências necessárias para sanar

as irregularidades apontadas e restabelecer o atendimento à população o mais breve

possível.

O ônibus odontológico (consultório móvel) está inoperantedevido a problemas

estruturais, impossibilitando sua movimentação e, consequentemente, o atendimento

em comunidadesmais distantes. Estamos analisando as condições do veículo e

buscando soluções para que ele volte a funcionardentro das exigências necessárias.

Em relação ao consultório odontológico da unidade de Vale Verde, realizamos uma

visita técnicajuntamente com a dentista e identificamos a falta de diversos materiais e

equipamentos essenciais para a realização dos atendimentos. Já estamos adotando as

medidas cabíveis para solucionar essa situação e garantir o pleno funcionamento da

unidade.

Situação das Profissionais da Odontologia

e Todas as dentistas da rede municipal são concursadas.

e No momento, uma profissional encontra-seem licença-maternidadee outra

está afastada devido a estudos no exterior.

e As duas dentistas que permanecemem atividade estão atuando dentro da

ESF, prestando atendimentos de urgência e emergência,mesmo diante da

falta de estrutura adequada.

SESAU Can oa JOSÉ SERAFIM RIBEIRO Nº 70 | CENTRO
DE SAÚDE JARAGUARI-MS | TELEFONE: 0800 888 1359

PREFEITURA DE

JARAGUARI Ge
UNIÃO E TRABALHO

Mesmo diante dessas adversidades, estamos reorganizando a equipe e otimizando os

serviços disponíveis para minimizaros impactos e garantir a continuidade dos

atendimentos odontológicos.

A Secretaria Municipal de Saúde está comprometidacom a reestruturaçãodos

serviços de saúde e com a superação dos desafios herdados da gestão anterior,

visando sempre a qualidade no atendimento à população de Jaraguari.

Colocamo-nos à disposição para quaisqueresclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Silvia Maria de PaulFerreira
Secretária Municipal de Saude

Gli poadE fp

Silvia Maria de Pauli Ferreira
Secretária Municipal de Saúde

Portaria nº 763/2025

La SESAU SECRETARIA 7” JOSÉ SERAFIM RIBEIRO Nº 70 | CENTROMUNICIPAL (ag,

DE SAÚDE JARAGUARI-MS | TELEFONE: 0800 888 1359